
21 satser fra renæssancen 

I anledning af renæssanceåret 2006 er det passende med en udgivelse af enkle satser, der egner sig til 
fremførelse på orgel i vores kirker, og som repræsenterer epokens musikalske stiltræk. 
Renæssance betyder genfødsel, men epoken fik først sit navn i 1800-talet, hvor den historiske interesse 
blomstrede op. Her navngav og opfandt man epokerne, som bl.a. barok og klassik af pædagogiske hen-
syn, og forsøgte at sætte årstal på. Menneskene, der levede i renæssancen, vidste altså ikke, at de levede i 
denne epoke. I Italien troede de intellektuelle i Firenze, at de levede i humanismen. 
Det er ikke uden problemer at sætte årstal på. Siden 1800-tallet har kunst- og musikhistorikere rykket 
frem og tilbage med årstallene for begyndelse og slut for epokerne. Renæssancens årstal angives i vore 
dage ofte for 1400-1550 for Italien og 1500-1650 for Danmark. Med andre ord begyndte barokken, der 
følger lige efter renæssancen, i Italien 100 år før end i Danmark. Det giver en del mærkværdigheder, hvis 
vi regner epokerne meget firkantet som klart afgrænsede perioder. Fx er det mærkværdigt, at danske hof-
komponister omkring år 1600, som Chr. 4 sendte til Italien for at lære at komponere, lærte at skrive tidlig 
barokmusik, men samme musik blev renæssancemusik, når de vendte hjem. Renæssancemennesket i Ita-
lien gik ikke i seng nytårsaften 1549 og hverken glædede sig til eller frygtede barokken, der skulle begyn-
de næste dag. Det giver flere uklarheder at regne stringent med disse årstal end en egentlig afklaring. 
Men visse typiske træk i melodi, rytme og harmonik er kendetegnende for renæssancen, og det er de stil-
typiske træk, der har dannet grundlaget for udvælgelsen af satserne til denne samling – ikke årstal. Endvi-
dere er de vigtigste lande i musikalsk forstand repræsenteret, nemlig Italien, England, Frankrig og Tysk-
land. 
De fleste satser i denne samling er in-tabuleret, dvs. skrevet om fra fx korsats til orgel, hvilket man også 
gjorde i vid udstrækning dengang. Det har været meningen at lave et hæfte til spillebrug og ikke et musik-
historisk dokument. Så for læsbarhedens skyld er enkelte satser noteret i moderne nodesats, fx er tælle-
noden i nogle satser noteret med fjerdedelsnode mod halv- eller helnode i originalen, ligesom de faste 
fortegn er indføjet ud fra et brugerhensyn frem for de overleverede. 
 
Pris: kr. 155,- 

www.partitur.dk 

NB! Eksemplet er skaleret ned til 70%. 
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